
INTERREG SACHSEN – TSCHECHIEN 2021-2027

INTERREG ČESKO – SASKO 2021–2027

INTERREG SACHSEN – TSCHECHIEN 2021-2027
INTERREG ČESKO – SASKO 2021–2027

www.sn-cz2027.eu

Interreg Česko – Sasko
2021–2027

Interreg Sachsen – Tschechien
2021-2027



INTERREG SACHSEN – TSCHECHIEN 2021-2027

INTERREG ČESKO – SASKO 2021–2027

INTERREG SACHSEN – TSCHECHIEN 2021-2027
INTERREG ČESKO – SASKO 2021–2027

www.sn-cz2027.eu

Unsere Mission und Ziele für die Zukunft

Dekorační kameny Libereckého kraje,
databáze dekoračních kamenů České republiky

Dekorationssteine der Region Liberec, 
Dekorationssteindatenbank der Tschechischen Republik

Barbora Dudíková 
Česká geologická služba 



INTERREG SACHSEN – TSCHECHIEN 2021-2027

INTERREG ČESKO – SASKO 2021–2027

INTERREG SACHSEN – TSCHECHIEN 2021-2027
INTERREG ČESKO – SASKO 2021–2027

www.sn-cz2027.eu

Co dnes uslyšíme?

- horniny geologického podloží Libereckého kraje,   
které se v minulosti používaly, případně i v 
současnosti používají, ke stavebním a dekoračním 
účelům

- internetová databáze dekoračních a stavebních 
kamenů České republiky

- edice map stavebních a dekoračních kamenů ČR



INTERREG SACHSEN – TSCHECHIEN 2021-2027

INTERREG ČESKO – SASKO 2021–2027

INTERREG SACHSEN – TSCHECHIEN 2021-2027
INTERREG ČESKO – SASKO 2021–2027

www.sn-cz2027.eu

Využití hornin
- magmatických
- metamorfovaných 
- sedimentárních

Kamenické (obchodní)
názvy  
- často podle
místních jmen
- liší se od názvů
petrografických

Lokality výskytu hornin pro hrubou i ušlechtilou kamenickou výrobu



INTERREG SACHSEN – TSCHECHIEN 2021-2027

INTERREG ČESKO – SASKO 2021–2027

INTERREG SACHSEN – TSCHECHIEN 2021-2027
INTERREG ČESKO – SASKO 2021–2027

www.sn-cz2027.eu

• součást krkonošsko-jizerského plutonu – různé 
typy granitů podle minerálního složení

liberecká žula
• porfyrický biotitický granit s vyrostlicemi K-živce 

(ortoklasu); lomy Ruprechtice (již před rokem 
1875), Hraničná, Rochlice, Oldřichov v Hájích, 
Hejnice-Ferdinandov

• jizerský granit – větší vyrostlice K-živce, až na 
výjimky pouze dobývky z výchozů a bloků

• mšenský granit – Loučeňský lom

Magmatické horniny
Granity



INTERREG SACHSEN – TSCHECHIEN 2021-2027

INTERREG ČESKO – SASKO 2021–2027

INTERREG SACHSEN – TSCHECHIEN 2021-2027
INTERREG ČESKO – SASKO 2021–2027

www.sn-cz2027.eu

• železnobrodská žula – dvojslídný granit, lom 
Černá Studnice (počátky dobývání 1890–1910), 
nejčastěji obklady a restaurátorské práce

• fojtecká žula – porfyrický biotit-amfibolický 
granodiorit, u Fojtky (Zaječí vrch) a Rudolfova 
(Žulový vrch), dlažební kostky v Liberci, Jablonci, 
Turnově, Jičíně; 

• Lom na dlažební kostky v centru Liberce – Na 
Bídě, 2-3 cm velké shluky křemene a živce s 
biotitem v jejich středu

Magmatické horniny
Granity a granodiority



INTERREG SACHSEN – TSCHECHIEN 2021-2027

INTERREG ČESKO – SASKO 2021–2027

INTERREG SACHSEN – TSCHECHIEN 2021-2027
INTERREG ČESKO – SASKO 2021–2027

www.sn-cz2027.eu

• permokarbonské (Železnobrodsko, Semilsko) –
ryolitové ignimbrity – pyroklastické proudy 
(vyrostlice křemene a útržky pemzy) – Žlábek, 
Tatobity (místní stavby – schody, pomníky, ostění 
dveří, parapety), Hodkovice nad Mohelkou 
(„červený hodkovický porfyr“ – stavba trati 
Pardubice–-Liberec), Rváčov („melafyrový 
mandlovec“ – stavba textilní továrny v Benešově u 
Semil apod.)

• třetihorní čediče (ostrůvky v křídových pískovcích, 
na SZ okraj Českého středohoří, Frýdlantsko) – PP 
Kodešova skála (Heřmanice) a Panská skála 
(např. stavba hrází v Holandsku), Polevsko, Prysk, 
Maršovický vrch u Chlumu – těží se už jen jako 
drcené kamenivo), hrady – např. Bezděz, Trosky, 
Kumburk apod.

Magmatické horniny
Vulkanity – většinou jen drcené kamenivo, jako kámen při stavbě budov, 
hrází, dláždění, náhrobní kameny



INTERREG SACHSEN – TSCHECHIEN 2021-2027

INTERREG ČESKO – SASKO 2021–2027

INTERREG SACHSEN – TSCHECHIEN 2021-2027
INTERREG ČESKO – SASKO 2021–2027

www.sn-cz2027.eu

• železnobrodské pokrývačské břidlice (sericit-
chloritické fylity prvohorního stáří se stopami organismů 
na plochách)

• začátek 19. století v Těpeřích, Bzí, Alšovice, Mukařov, 
Loužnice, Jílové u Držkova, Bratříkov, Radčice 
(obkladový materiál na střechy a štíty domů, zídky, 
obklady, gabiony), Kryštofovo Údolí – jen pro místní 
potřebu

• krytiny hradů Bezděz, Český Šternberk, zámku Sychrov, 
obklad hotelu Thermal v Karlových Varech, stanice 
metra Florenc apod.)

• Mramory – velmi dekorativní, leštitelné, ale v LBC kraji 
se většinou využívaly na pálení vápna; ložisko Jesenný-
Skalka, Štěpanice, Vápenný vrch u Raspenavy, 
Kryštofovo údolí

• Kvarcit – hornina obsahující až 70% křemene; malé 
lomy poblíž Ještědu – zpevňování lesních cest, Národní 
kulturní památka Horský hotel a televizní vysílač Ještěd 
(arch. K. Hubáček), horní stanice lanovky

Metamorfované horniny



INTERREG SACHSEN – TSCHECHIEN 2021-2027

INTERREG ČESKO – SASKO 2021–2027

INTERREG SACHSEN – TSCHECHIEN 2021-2027
INTERREG ČESKO – SASKO 2021–2027

www.sn-cz2027.eu

• dobře opracovatelné – sochy, boží muka, náhrobní 
kameny, ale i ostění, zdi apod.

• lomy západně od Malé Skály (Voděrady – tzv. 
voděradský pískovec – kašna a kostel v Turnově, 
Sestroňovice – pomníky v parku na Malé Skále, hrady 
Vranov a Frýdštejn)

• široké okolí České Lípy (Doksy, Dubá, Zahrádky…) –
křemenné a arkozové pískovce jizerského souvrství, 
vápnité jílovce a slepence březenského a teplického 
souvrství, hrad Jestřebí

• Nový Bor – Mařenice, hrad Sloup
• Jítrava
• Kacanovy jižně od Turnova, hrad Rotštejn

Sedimentární horniny
Pískovce české křídové pánve

Permokarbonské pískovce
načervenalé arkózové pískovce na Semilsku – podezdívky, 
sloupky, silniční patníky, škola v Libštátě, mlýn v Bělé 
apod.



INTERREG SACHSEN – TSCHECHIEN 2021-2027

INTERREG ČESKO – SASKO 2021–2027

INTERREG SACHSEN – TSCHECHIEN 2021-2027
INTERREG ČESKO – SASKO 2021–2027

www.sn-cz2027.eu

www. Stavební a 
dekorační kameny ČR -
úvodní stránka

http://dekoracni-kameny.geology.cz/


INTERREG SACHSEN – TSCHECHIEN 2021-2027

INTERREG ČESKO – SASKO 2021–2027

INTERREG SACHSEN – TSCHECHIEN 2021-2027
INTERREG ČESKO – SASKO 2021–2027

www.sn-cz2027.eu



INTERREG SACHSEN – TSCHECHIEN 2021-2027

INTERREG ČESKO – SASKO 2021–2027

INTERREG SACHSEN – TSCHECHIEN 2021-2027
INTERREG ČESKO – SASKO 2021–2027

www.sn-cz2027.eu

Fotogalerie
Horniny

Způsob užití

Lomy



INTERREG SACHSEN – TSCHECHIEN 2021-2027

INTERREG ČESKO – SASKO 2021–2027

INTERREG SACHSEN – TSCHECHIEN 2021-2027
INTERREG ČESKO – SASKO 2021–2027

www.sn-cz2027.eu

• Geologická mapa s legendou, fotografie vybraných hornin a lomů
• Stručný popis geologických poměrů, popisy hornin a lokalit jejich výskytu a způsob jejich užití
• Od roku 2011 po současnost (Karlovarský a Plzeňský kraj)

Mapy stavebních a dekoračních kamenů pro jednotlivé kraje České republiky



INTERREG SACHSEN – TSCHECHIEN 2021-2027

INTERREG ČESKO – SASKO 2021–2027

INTERREG SACHSEN – TSCHECHIEN 2021-2027
INTERREG ČESKO – SASKO 2021–2027

www.sn-cz2027.eu

Děkuji za Vaši pozornost 


	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Co dnes uslyšíme?��- horniny geologického podloží Libereckého kraje,   které se v minulosti používaly, případně i v současnosti používají, ke stavebním a dekoračním účelům��- internetová databáze dekoračních a stavebních kamenů České republiky� �- edice map stavebních a dekoračních kamenů ČR
	Snímek číslo 4
	Magmatické horniny
	Magmatické horniny
	Magmatické horniny
	Metamorfované horniny
	Sedimentární horniny
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Mapy stavebních a dekoračních kamenů pro jednotlivé kraje České republiky
	Snímek číslo 14

